tra domum . seruus fit

liber.Franc.

**c** Cōpetit libertas. vt.C.

de Lati.lib.tollen.S.sed

scimus.Sed cōtra. j.pro

derel.i.l.fina.& de stipu-

ser. quod seruus . quib[us]

dicitur cōcedi occupā-

ti.Sol. hīc languens:ibi

non. & facit in auth.de

nup. s.& multō potius.

&.C. de epis.audi.l. ne-

uiam nō de- mini.

**t** Cōtra qui per igna-

uam nō de-

tegit, neque vñscitur.pu-

niendus est.

Plato. dial.

9.de legib.

hoc pacto vt eum intra annum manumittas: venit annus, & non

manumisisti:& ego venditor in eadem voluntate perseuerero.dicitur

quod seruus fit liber, ac si eum manumisisses. Sed si ego vēdi-

tor deceſſi,non requiritur voluntas heredis mei.Fran.Accur.

**d** In eadem voluntate.sic supra de ser.expor.l. iiij. Sed contra supra

e.l.j.Solu.vt ibi.

**e** Manumitti, scilicet ab emptore.

**I** qui hac lege.] **CASVS.** Emisti seruum hoc pacto vt antequā

moriaris,eum manumittas.te mortuo, & nō manumisso ser-

uo,efficitur liber ex lege.Fran.Accur.

**f** Mortuo eo.facit supra tit.j.si quis ita.in princ.

**Q** ui ob necem. ] **CASVS.** Seruus qui factus est liber eo quod accu-

sauit occisores domini sui,est libertus Orcinus: id est de-

functi.Franc.Accur.

**g** Orcinus.id est directō manumissus:vt insti.de fin.re.per fideicō.

reli. s.libertas.& sic defuncti.Sed contra supra de bo.libet.l.si ne-

cem.sed ibi fit nullius hominis, scilicet viuentis, sed defuncti: vt

hīc,& supra de suis & legitimi.l.intestato. s. quod si necem. & facit

C.pro quibus cau.ser.pro præmi.acc.i.lib.l.j.

**S** i quis obligatum.] **CASVS.** Seruum quem alicui obligauerā, ge-

neraliter cū aliis meis bonis tibi vendidi hoc pacto, vt eū ma-

numittas.si tu non manumittas,tamē efficitur liber ex consti.diui Marci,licet hic seruus sit obligatus.Idem & si emisti ancillam hoc pacto ne eā prostituas,nā si prostituueris,efficitur libera.Fran.Acc.  
**h** si quis obligatum.generaliter inter cetera,aliās secus:vt.C.de ser. pig.da.manu.l.ab eo.

**i. PAVLVS libro quinto**  
ad Plautium.

**S** I seruus venditus est , vt intra certum tēpus ma- numitteretur:etiam si sine herede deceſſissent & venditor & emptor, seruo libertas compe- tit. & hoc diuus Marcus rescri- psit. Sed & si mutauerit venditor voluntatem,nihilo minus libertas competit. b

**ii. MODESTINVS libro sexto**  
Regularum.

**S** Eruo quem pro derelicto do- minus ob grauem infirmitatē habuit,ex edicto diui Claudiū cō- petit libertas. c

**T** ransacto tempore post quod seruus vēditus est hac lege vt ma- numittatur: seruus efficitur liber. hoc dicit.ll.sequen.non summan- tur,quia breues.

**iii. CALLISTRATVS libro ter- tio de Cognitionibus.**

**E** Vm qui ita venit, vt intra tem- pus manumitteretur : cū dies præstandæ libertatis venerit vi- uente venditore , & perseverante in eadem volūtate, d perinde ha- beri,ac si ab eo à quo debuit ma- numitti, c manumissus esset:mor- tuo autem venditore,non esse he- redum eius voluntatem explorā- dam diuus Marcus cum filio suo rescrispit.

**iv. VLPIANVS libro tertio**  
ad sabinum.

**E** I qui \* hac lege emptus sit, vt à viuo emptore manumitta- tur,statim mortuo eo f competit libertas.

**v. MARCIANVS libro quinto**  
Regularum.

**Q** ui ob necem domini detectā præmium + libertatis conse-

quitur,sit Orcinus & libertus.

**vi. IDEM libro singulare ad formu- lam hypothecariam.**

**S** I quis obligatum h[ab] seruū hac lege emerit, vt manumittat: competit libertas ex constitutio- ne diuī Marci: i licet bona omnia quis obligauerit,quæ habet,habi- turūs eset. Tantudem k dicē- dum est & si lege hac emerit, ne prostituatur,& prostituerit.

**vii. PAVLVS libro singulare de**  
libertatibus dandis.

**I** Mperator noster cū patre suo constituit<sup>l</sup> in eo,qui cū pos- sit abducere m prostitutam ancil- lam,pecunia accepta manus ini- citionem vendidit,vt libera eset. Nihil enim interesse,ipse abducas & prostituas: n an patiaris prosti- tutam esse pretio accepto , cū possis eximere.

**Quæ dicta sunt in venditione**  
seruū vt liber fiat, habent etiam lo- cum in donatione.hoc dicit.

**viii. PAPINIANVS libro nono**  
Responsum.

**M** Ancipia mater filiæ dona- uerat,vt filia curaret ea post mortem suam o esse libera. Cū donationis legi non eset obtem- peratum:ex sententia P constitu- tionis diuī Marci libertatem ob- tingere matre consentiente q respondi. quod si ante filiam mater vita deceſſit,omnimodo. r

**L** ex præsens ponit casum.

**ix. PAVLVS libro quinto**  
Questionum.

**L** Atinus Largus vendidit an- cillam ita , vt manumittere- tur,non addito tempore.Quero,

**P** Ex sententia,nam verba locum habent in venditis tātū: vt.C. si manci.ita fue. alie. vt. ma.l. j. Sed videtur contra infra de verb. oblig. qui Romæ. s. Flavius.ibi, item quæro,&c. vbi non contin- git libertas.Sol. vt ibi.& eodem modo solue vt infra de ser.expor. l.seruus ea.quæ' est contra. s. quod si.

**q** Consentiente,id est in eadem voluntate durante. An autem pos- sit mutare,dixi plenē supra eod.l.j.

**r** Omnimodo.id est non exquisita voluntate heredum: vt supra.e. l.iiij.in fi. Vel dic,nō habita differentia an mater voluntatem mu- tauerit.arg.supra eo.l.j.in fi.

**L** Atinus.] **CASVS.** Vendidi tibi ancilla hoc pacto,vt eam ma- numittas:nec dixi intra quod tēpus.queritur per quantū tem- pus expectetur emptor,vt si manumittat, bene sit : si non manu- mittat,efficiatur libera.& certè distinguatur.nā aut est dictū cū primū potueris eam manumittes: & tunc modicū tempus ex- pectatur.Si autem est dictū, quando voles:hoc casu inspicitur mors emptoris:vt si emptor viuēs nō manumiserit,tūc post mortē em- portoris ancilla sit libera,si autē nō appetet quid sit actū:hoc casu si ancilla & emptor sunt præsentes,expectabitur mensū tēpus du- rum.si autē seruus est absens: tunc tēpus quatuor mensū:intra quos si emptor nō manumiserit,ancilla efficietur libera.Frā. Acc.

**i** Dini Marci. ad Aufi- diū.dic vt &.C. si man- ita fu.al.vt ma.l.j. &.ij.

& erit emptoris liber- tus: vt. s. de in ius vo.l. sed si hac.in princ.

**k** Tātudem . vt ex cō- stitutione diuī Hadri. perueniat ad libertatē: vt.C. si man.ita fu. alie. ne prosti.l.j.non autem vt fit libertus emptoris: vt. d. l. sed si hac. s. j. & C. de Latī.li.tollen.s. si milique modo.

**I** Mperator.] **CASVS.**

Vedidi ancillam hoc pacto, ne eā prostituas: alioquin liceat eam mihi abducere.dedisti mihi aliquā pecuniam ne eam abducam . dicitur quod illa ancilla efficietur libera perinde ac si eam abduxisset & pro- stiuitsem.Francis. Acc.

**l** Constituit.s. vt libera eset,quod est.j.Accur.

**m** Abducere.id est ma- nus iniicere : quod sic pepigerat.Accursius.

**n** Prostituas. quo casu cōstat esse liberā. Azo.

vt. s. de in ius vocand.l. sed si hac. s. j. & C. si manci.ita fue. alien. ne posti.l.j.

**M** Ancipia.] **CASVS.**

Mater donauit filiæ mancipia hoc pa- to , vt filia curaret q[ui] hæc mancipia sint libe- ra post mortem eius filiæ . hæc filia deceſſit, nec manumisit manci- pia.dicitur quod si ma- ter donans adhuc viuit, illa mancipia erunt li- bera,si mater in eadem voluntate perseuerat. si autē mater sit mortua, tunc omnimodo mäci- pia erū libera.Frā. Acc.

**o** suam.scilicet filiæ.

**P** Ex sententia,nam verba locum habent in venditis tātū: vt.C. si manci.ita fue. alie. vt. ma.l. j. Sed videtur contra infra de verb. oblig. qui Romæ. s. Flavius.ibi, item quæro,&c. vbi non contin- git libertas.Sol. vt ibi.& eodem modo solue vt infra de ser.expor. l.seruus ea.quæ' est contra. s. quod si.

**q** Consentiente,id est in eadem voluntate durante. An autem pos- sit mutare,dixi plenē supra eod.l.j.

**r** Omnimodo.id est non exquisita voluntate heredum: vt supra.e. l.iiij.in fi. Vel dic,nō habita differentia an mater voluntatem mu- tauerit.arg.supra eo.l.j.in fi.

**L** Atinus.] **CASVS.** Vendidi tibi ancilla hoc pacto,vt eam ma- numittas:nec dixi intra quod tēpus.queritur per quantū tem- pus expectetur emptor,vt si manumittat, bene sit : si non manu- mittat,efficiatur libera.& certè distinguatur.nā aut est dictū cū primū potueris eam manumittes: & tunc modicū tempus ex- pectatur.Si autem est dictū, quando voles:hoc casu inspicitur mors emptoris:vt si emptor viuēs nō manumiserit,tūc post mortē em- portoris ancilla sit libera,si autē nō appetet quid sit actū:hoc casu si ancilla & emptor sunt præsentes,expectabitur mensū tēpus du- rum.si autē seruus est absens: tunc tēpus quatuor mensū:intra quos si emptor nō manumiserit,ancilla efficietur libera.Frā. Acc.

a Ex constitutione diu Marci. Accursius.

b Moriente emptore. sic supra local locatio. Sed arg. contra infra de verb. obliga. centesimis. §. fi.

c Priorem. i. prima: vt & s. de prescrip. ver. naturalis. §. at cum do. quæ statim recipit interpretatione. Ioan dicit primam. i. meliorē. quæ illa sit, dicit

**QVI ET A QVI**  
bus manumissi, libeti  
non fuit: & ad legē  
Æliam Sentiam.

Hic titulus quandā con-  
trarietatem respicit ad supe-  
riorem: & ideo hī ponitur.

Contra manumissionem li-  
beri non sunt serui relegati  
si in urbe morentur, & pi-  
gnori dati, & qui à domino  
extorserunt libertatem, &  
qui testatoris vel venditoris  
vel præsidis iussu prohibiti  
sunt manumitti & ex lege  
Iulia manumissi à muliere  
dimissa & adulterij rea in-  
tra sexagesimū die & ex le-  
ge Ælia Sentia manumissi  
à minore. xx. annis citra co-  
cillum, & manumissi in  
fraude creditorū vel patro-  
norū. Sed & alia legē Ælia  
Sentia capita notātū in  
hoc titu. ut ius patronatus

quid ex lege Iulia & Papia  
venit amittatur, si patronus  
libertam iure rādo adigat  
vel si stipuletur ab ea ne nu-  
bat idēm, si libertū, vel si  
obligauerit sibi libertū aut  
libertā in hoc ut operarum  
mercedē acciperet, & ut sit  
actio ingrati aduersus liber-  
tos. Quinq; igitur ad sum-  
mā, & tria posteriora repe-  
rita ex lib. 37. tit. penul. &  
vlt. sed & magna pars hu-  
ius tituli repetita videtur  
ex primo, nisi quod hic ali-  
quanto amplius explicatur  
qui & quibus ex causis ma-  
numittere nō possunt. Cuius.

d **E**līus, alias in-  
cipit, vtilita-  
tis. & alias,  
Celsus.

surdum. Quidam ha-  
bēt motus: scilicet Cel-  
sus. & sic de surdo tan-  
tum dicit. alij habēt mu-  
tum surdū, &c. & sic est  
contra. C. qui testamē-  
fa. pos. l. difcretis. j. re-  
spō. Sol. hīc separatum  
erat vitium: ibi nō. vel hīc à principe impetravit: vt. s. de testa. l. si  
mutus. & facit supra de testa. mili. l. iii.

**E**ruo.] **CASVS.** Index relegauit seruū propter delictū ipsius ser-  
ui. dominus istū seruū manumisit. nō tenet libertas. Fran. Ac.  
**f** **L**ibertas. post sententiam seruum relegatum, per sententiam iu-  
dicis dominus manumisit. non tenet libertas: imo est ei pœna au-  
genda: vt infra de pœ. l. capitalium. §. in exilibus. & facit infra de  
pœ. fratrib. sed hīc pœna non videtur seruo conuenire: vt infra de  
accusa. hos accusare. §. omnibus. quæ est contra. Solu. de facto hic  
iudex fecit. Vel dic tenet quod ad corporis cruciatum: non quod ad  
cuiutatem, cum nō sit ciuis. Vel solue vt ibi. Item videtur liber eo  
ipso quod Romæ stat: vt supra de sta. homi. l. in vrbe. quæ est con-  
tra. Sol. vt ibi.

**I** optio.] **CASVS.** Legaueras mihi Francisco vnum de seruis tuis  
quem vellem. Vel sic: Simpliciter vnum de seruis tuis mihi le-  
gaueras, non exprimendo quem. interim antequam eligam, heres  
tuus non potest aliquem de illis seruis manumittere, cùm singuli  
videantur mihi legati sub conditione. Fran. Accur.

**g** Indistincte. id est in genere, quo etiam casu habet electionē le-

gatarius: vt insti. de leg. §. si generaliter.

**h** Euertere. manumittendo omnes.

**i** Minuere. manumittendo omnes, vel quosdam.

**k** Sub conditione. vnuquisq; enim ita videtur mihi legatus, si vē-  
lim: & sic nō possunt manumitti: vt. j. eo. cū is. & supra de ma-  
nu. l. seruum. Item no.

differentiam: inter eū  
qui habet optionem à  
testante, & eum qui ha-  
bet à lege: licet hīc. l.  
parificet: vt notatur su-  
pra de optio. lega. l. ij. in  
princip. Accursius.

a] Tu vide  
de hac diffe-  
rentia gl. &  
doct. in cle.  
quocirca. &  
ibi Cardi. de  
elec. & in c.  
si compro-  
missarius. e.  
tit.lib.6.

singuli sub conditione k legati vi-  
dentur.

**1111. VLPIANVS libro tertio**  
**D**isputationum.

**S** Eruum i pignori datum ma-  
numittere non possumus.

**v. IVLIANVS libro sexagenimo-**  
**quarto Digestorum.**

**C** Vm hereditas soluendo non

existat, libertas n ex testamento  
[non] competit. Si autem is qui  
soluendo non est, hoc modo li-  
bertatem dederit: Si creditoribus  
meis solidum solutum fuerit, Stichus li-  
ber esto: non potest videri fraudan-  
dorum creditorum o liberos es-  
se iussisse. Si Titius nihil ampli  
in bonis quam Stichum & Pam-  
philum habeat, eosque stipulanti  
Mævio ita promiserit, P Stichum  
aut Pamphilum dare spades? deinde  
cum alium q creditorem non ha-  
beret, Stichus manumiserit: liber-  
tas per legem Æliam Sentiam re-  
scinditur.

**E**lsus d libro duodeci-  
mo digestorum utilita-  
tis gratia motus surdū  
ita natum manumittere posse ait.

**i. TITULUS IX.**  
**i. VLPIANVS libro primo**  
ad Sabinum.

**E**lsus d libro duodeci-  
mo digestorum utilita-  
tis gratia motus surdū  
ita natum manumittere posse ait.

**i. IDEM libro tertio**  
ad Sabinum.

**S** Eruo competere nō potest li-  
bertas, & si telegatus moratus  
sit in vrbe.

**E**lectio data in testamento lega-  
tariis impedit libertatem dari ser-  
uis.

**III. GAIUS libro secundo de lega-  
tis ad Edictum vrbicum.**

**S** I optio hominis data sit, vel in-  
distincte g homo legatus sit:  
non potest heres quosdam ser-  
uos vel omnes manumittendo,  
aut euertere h aut minuere i ius  
electionis. Nam optione siue elec-  
tione serui data, quodammodo

Stichum manumisit. Quod si so-  
lum Pamphilum dari promisisset,  
non dubitarem quin Stichus ad  
libertatem peruenire: quamvis  
similiter Pamphilus mori possit.  
Multum enim interest, contineat-  
ur ipsa stipulatione is qui manu-  
mittitur: an extra obligationem  
sit. Nā & qui ob aureos quinque  
Stichum & Pamphilum pignori  
dederit, cùm vterque eorum qui-  
nūm aureorum sit: neuter manu-  
mitti u potest. At si Stichum solū  
pignori dederit, Pamphilum non  
videtur in fraudem creditoris ma-  
numittere.

**i**ā qui de seruis suis vnu incertū pmisisset, nō posset manumittere  
aliquē de seruis. quod est falsum. & h. d. hic. §. cum. l. seq. Frā. Acc.

**m** Locuples. ex aliis propriis suis bonis.

**n** Libertas. in fraudem creditorum relata. & facit. C. de te. ma. l. in  
fraudem. & infra eo. l. si mortis. in princ. &. §. j.

**o** Creditorum. vt supra de manumissis testamen. l. si quis locuples.  
inf. vbi plenē dixi.

P Promiserit. stipulanti Stichum, &c.

**p** Alium. scilicet quam istum stipulatorem.

**q** Restenditur. speciale: quia ambo sunt in obligatione: & quia alter  
facile potest mori: alias contra, cum nec prius nec post manu-  
missionem interuenerit re ipsa fraus: vt. j. eo. l. in fraudem.

**r** Posit. Nota debere inspici qd est ex presenti, nō qd ex futuro. b  
sic. §. quod metus causal. l. metū autē præsentē. & j. qd vi aut clā.  
l. si ali⁹. §. est autē. & de re iudicata. si qs ab alio. & j. l. pxima. Acc.

**t** stipulatoris. No. vtrūque alternatiuorum esse in obligatione.  
sic. j. de fidei. græc. §. si qui Stichum. & s. de mino. & si sine. in  
prin. & dixi supra de consti. pecu. l. illud.

**u** Neuter manumitti. sic infra de fur. eum qui. §. Papinianus. &  
spol. lib. 6. continua

b] Cōc. text.  
in. c. quod  
ad consulta-  
tionē. cū ibi  
no. extra de  
re iudi. & in  
ca. i. de rest.

continua.l. sequen.cum ista.

**a** *Vlrianus de eo*. scilicet promissore in superiori.l. §. fin. Accur.

**b** *Nihil aliud*. præter Stichum & Pamphilum.

**c** *Soluendo est*. sunt hæc duo similia quo ad hoc vt de bonis exeat: vt. j. de sol. l. si mihi alienum.

**d** *Aduenticij*. Not. sic

j. de re iudica . si quis ab alio . & supra de in lit.iur.l.j. Sed arg.contra supra de neg . gest.l. diuortio. §. sed & si facere &c.

**e** *Neminem manumittet*. quod est falsum.sed cur securus in legato in genere: vt supra eodē.l. si optio? Respon. quia ibi habet vindicationē legatarius, quam hīc habet promissor.

**f** *I quis*. ] **C A S V S**.

**S** Titius existens debitor multorum, & soluendo, fecit testamentum: & in eo testamento confirmavit codicilos quos ficeret. antequam faceret codicilos, effectus est nō soluendo, & in his codicillis reliquit libertatē seruis suis sciens se non soluendo, & sic in frau-

Græcus interpres hanc legē tribuit Celsō in libris Digestorum.

\* Incertum.

quo.  
quo.

**†** In vita. nā fraudē legis Æliae Sententiae sit factum.Fran.

potaſt. Græci hīc.

**f** *Facultatibus*. existentibus.

**g** *Confirmauit*.testamēto . quod non erat necesse, cùm postea fiant: securus si ante, secundūm hæciura:vt. §. de iu. co. l. si quis cū. §. testamento. & l. antē tabulas.

**h** *Datur*.sic. §. de testa. manu.l.j.

**i** *Minor*.facit. §. de ser. expor. si minor. Sed cōtra. §. de manu. l. iiiij. §. sed & si minor. Solu. vt ibi. Item facit supra de man. vind. illud. §. j. sed ibi sol.

**C** *Vmis qui*.] **C A S V S**. Heres seruum sub conditione legatum in terim manumisit.dicitur quod libertas non tenet. Secūdo dicit: Miles iure militari fecit testamentum, in quo in fraudē creditorum reliquit libertatem seruis suis: & non erat soluendo . non tenet libertas.Fran. Accur.

**k** *Debet*.seruum , & ex testamento . si autem ex contractu inter viuos: posset interim manumitti. & ad æstimationem tenetur: vt infra de verbo. obli. si seruum. §. sed si sit.

**l** *Manumittat*.pendente conditione.

**m** *Fideicommissi causa*.hoc determinat vel verbum debet, vel verbum manumittat:vt quia ab alio fuit rogatus.

**n** *Locum non habet*.conditione existente, secundum quosdam. Tu dic simpliciter nō tenere libertatem:vt. §. e.l. iiij. & j. e.l. generali-

ter. §. fi. & s. de manu.seruu. & arg. §. quēad.ser.amit.l. is cui. §. fin. **A** *Ille seruu*.] **C A S V S**. Dominus metu à Seio sibi illato seruum manumisit,nō tenet libertas. Secundō dicit: Dominus nō defendit seruum accusatum de aliquo crimine:seruu tamē se bene defendit:& absolutus est.nō fit propter hoc seruu liber. Tertiō dicit: Emptor qui emit seruu hoc pacto , ne eū manumittat:manumittere non potest . idem de herede prohibito à testatore ne seruu manumittat.idem de quo libet domino serui p. habito à iudice ne seruum manumittat: nam manumittere non poterit: & manumissus de facto , non efficitur liber. Fran. Accur.

**o** *Ille seruu liber non erit*.sic. j. eo. si priuatus. Sed contra. §. quod me. cau.l. metū. §. idē. Solue vt ibi.

**P** *Fieri potest*. hac ratione,quòd non defendit: vt supra de stat. homi.seruu.vbi plene

no. Item not. quòd potest eum defendere dominus : vt hīc , & infra de accu. si cui. §. idem imperator. quod intellege vt ibi pro eo faciat: vt Co . de accu. si cuiusdam. Item videatur quòd de capitali non possit accusari : vt infra de accu. hos accusare. §. fina. quæ est contra . sed hæc secundūm illam.

**q** *Qui hac lege* . facit supra de manu.l.seruu **In archetyp. quid aut legendū affirmatiue quid: aut qui.**

**R** *In fraudem creditorū*.] **C A S V S**. Qui ma-

numittit in frau. credi. non tenet manumissio. & ille dicitur manumittere in fraudem,qui vel tempore quo manumittit, non sit soluendo: licet nō habuerit animum fraudandi creditores:vel quia sperabat plus habere in bonis quām habeat. Itē debitor ciuitatis ī fraudem eius manumittere non potest.idem de debitore fisci . & hoc est

verum si non sit soluendo : aliàs autem debitor fisci bene potest manumittere. & hoc dicit hæc.l.cum seq.Fran. Accur.

**r** *Soluendo esse*.vt insti. qui. ma. nō licet. §. in fraudē. exigitur etiam quandoque fraus:vt no. C. qui ma. non pos. l. j. & facit. j. l. prox. Sed argu.contra. C. de rescin. vend. quisquis. **ADDITIO** Solue secundū Bart.hīc q. ibi patrimoniū erat de propinquuo in rebus immobilibus:hic securus. Quādo autē quis præsumatur suū patrimoniū scire, vide per Bart.in auth. sed cū testator. C.ad.l. Falcid.

**s** *Libertos*.aliàs liberos, & aliàs libertos.

**t** *In fraudem. Cauetur*.vt infra de iur. fisi. l. in fraudem. §. à debito-re. Accur.

**u** *Manumiserit*.vt & C.de ser. pigno.da.ma.l.ij. & non sit lapsus

decenium: ut infra. e.l. si cum fideicom. lib. §. Aristo. &c. §. sicut.  
**P** Rospexit. **C A S V S.** Cūm maritus inueniret vxorem suam cum scholari, diuertit ab ea, & accusat eam de adulterio. dicitur q̄ in quadam lege cauetur ne vxor possit manumittere vel alienare seruos intra certū diem. s. sexagesimum. & hoc statutū ideo fuit, ne serui quæstioni subducantur. & hoc intelligas etiā de illis seruis mulieris qui stabat in villis, & etiam de his quos post repudium acquisiuit bono vel malo modo. [ **P A T E R V E R O.** ] Item pater itē mater huius vxoris prohibetur seruos vendere vel manumittere fin ad hoc, quod ex tanta l. ratione non possumus perimere formā ipsius legis in casib. formaliter dispositis. & Bal. in. l. col. i. istum text. reputat quod ex tanta l. ratione non possumus perimere formā ipsius legis in casib. formaliter dispositis. & Bal. ibi istam l. dicit vulga tā. Bol. additamen quod Bol. Bald. allegat vitiōse: quia est ī l. i. vbi. §. & alleg. in. l. 2.

\* Sic edidit Taurell. cū esset in archetype, paruit.   
 Flo. præstissime.

**a** Prospexit. statuendo. Accur.

**b** Legislator. scilicet legis Iuliæ de adulte. vt Co. ad legem Iul. de adulte. l. verba, quis autem fuit hic lator, habes. j. de adulte. in prim. tit. Et sic not. prohibitionē alienationis alicuius rei posse fieri ex causa à iudice. sic. j. de polli. l. de pollicitationibus. & s. de curat. furi. l. Julianus. & j. pro emp. l. qui fundum. §. qui sciens.

**c** Diem. sexagesimum: vt. j. ea. l. §. Sextus.

**d** Alienare. largè accipe, vt. j. eo. sed si maritus. in fi. Accur.

**e** In agro. id est in villa. sic. §. qui satisda. cog. sciendum. circa prin. l. Et est contra. C. de adulte. l. in adulterij. Sol. vt ibi. Item contra in patre, vel matre, & auo mulieris: vt. j. §. pater.

**f** Lex scripta est. prædicta de adulte. sic ergo not. stari verbis legis.

sic. §. de leg. iij. nō aliter. & de exerci. l. j. §. si is qui. & de hoc plenē dixi. §. de le. & sena. con. l. nō possunt. Item vbi lex nō distinguit, nec nos: vt hīc, & not. §. de publ. l. de pretio. & hoc nisi alia lex distinguat: vt ex duabus legib. patet: vt insti. de vulg. sub. §. sed si instituto. & §. de hered. insti. si pater. Item ex aliis duabus: vt. §. de postu. imperator. & infra ad munici. l. ordine.

Item not. quod non licet alicui verba legis offendere. & sic facit \* Flo. quæ pro Placē. quod not. C. stione. de leg. & senatus cōsult. l. non dubium.

**g** Parauit. alicias rapuit. alias parauit, id est per solutionem recepit: vt & s. de statulibe. l. Sticho. §. argentarius. & alias vscepit. & omnia tendunt ad hoc quod habere cōperit, & facit ad. l. §. de le. iij. l. cum filius. §. seruus.

**h** Filia. & sic possunt scire. sic & C. de repul. cōsensu. §. super plagis.

**i** Prohibuit manumittere. seruum in vsum filiae datum: vt patet ex superioribus duobus dictis.

**k** Angustissimum. l. sexaginta dierum: vt hīc subiicit, & C. de adulte. l. verba. Accur.

**l** Finiatur. interrogatiō. & r̄n. q. d. nulla.

**m** Suspectum. q̄ cū ipsa seru fecerit adulteriu.

**n** Quæstionem. hoc expone vt infra de iniur. itē apud. §. quæstionem. & §. quæstiois. & s. ad Sil. l. j. §. quæstionem. & facit. j. de adul. l. si postulauerit.

**o** Nocentes. ipsimet.

**p** Ante finitam. alias litem, alias quæstionem, & alias cognitionem.

**q** Decedat. scilicet filia. & facit C. de adul. l. fina. vel dic ipsi pater & mater: & tunc poterūt alienare: puta libertate relinquent, vel legando. Accur.

**r** Alienare. largè accipe: vt infra eod. l. sed si maritus. in fi.

**Q** Vōd si ultra. si habes ultra. planū est. sed si intra: tunc corrigit proximum superioris. l. respon. vel in totum, vel saltē in manumissionē: de qua sola

hīc repetit, non de alienatione. vel dic statim. l. lapso tempore: vt j. l. si priuatus. §. fi. Vel tertio non debet fieri: vt. §. factum tamen tenet: vt hīc. sic. j. quando ap. fit. l. j. §. biduum.

**S** Ed si maritus intra. Pater accusare. adulterum vel etiam filiam: a] Cōc. text. & sic pater filiam accusat. <sup>2</sup> vt & C. qui accusare nō possunt: in c. consanguinei extra de re iud. de quo pet Bar. in 1. 2. i. prin. & §. si in publico. j. de adul. & Spec. in tit. de accusa. veris.

**u** Dimissa. i. siue virum ipsa, siue vir eam reiiciat.

**x** Pœna. vt deportatione: nec illa seruat in eum affectionem: vt C. de rep. l. j.

**y** Gratia. vt roque voleitate: vt in auth. de nup. §. distrahuntur.

**z** Manumittat. sic. §. de manu. l. qui pœnæ. in fi.

**a** Alienationem. sic. C. de re. alie. non alie. l. fin.

**Q** Væstrum est. ] **C A S V S.** Quæritur an accusatus de crimine item contra agentem.

non.

# Qui & à quibus manumisisti &c.

non: imò quod plus est, statim ex quo commisit hoc delictum, non poterit manumittere. [IVLIANS.] Pater meus mihi filio permisit ut Stichum seruum eius manumittam. post mortem eius ignorans eum mortuum manumisi. nō tenet manumissio. idē si pater meus adhuc viuens pœnitentia, & postea manumisi. nā nō valet manumissio. Frā.

Accursius.

a Reus, id est accusat°. Accursius.

b Plus, aliás plus, aliás prius. & facit C. ad leg. Iulia. maie. l. fin. & J. de accu. l. ex iudiciorū. & s. de manu. qui pœnæ.

c Liberum. imò contra: vt. s. de manu. vin. si pater. Solu. hīc subducatur questioni adulterij. Vel hīc mutauit voluntatem: ibi non. Vel hīc minor erat filius: ibi non.

\* dandæ.  
† Nam sua cuique fraus & suus terror maximè vexat: suum quæque scelus agitat, a menuaque afficit: suæ malæ cogitationes conscientiae, animi terrent. Cic. pro Sex. Rose. Ame.

## xv. PAVLVS libro primo ad legem Iuliam.

**Q**uæ situm est, an is qui maiestatis criminis reus factus sit, manumittere possit: quoniam ante damnationem dominus est. Et imperator Antoninus Calpurnio Critoni rescripsit, ex eo tempore quo quis propter facinorum suorum cogitationem iam de pœna sua certus esse poterat: multo prius b conscientia delictorum, quam damnatione ius datæ \* libertatis eum amisisse. + Julianus ait: si postea quam filio permisit pater manumittere, filius ignorans patrem decessisse, manumisit vindicta: non fieri eum liberum. c Sed & si viuit pater, & voluntas mutata erit: non videri volente patre filium manumisisse.

## xvi. IDEM libro tertio ad legem Aeliam Sentiam.

**S**i cùm fideicomissa libertas debeatur, d minor virginis annis seruum vendat ut manumittatur, vel quia hac lege emerat: non impediet alienatio. e Si partem quam in comunitate seruo habet minor virginis annis, manumittendi causa tradat: nihil agit. Sed si cùm ipse causam probare posset, tradidrit: nulla fraudus intellegetur. f

Ne quis creditorum fraudandorum causa seruum manumittat, hac lege g cauetur. Creditores autem appellantur, quibus quacunquæ ex causa h actio cum fraudatore competit. Aristo respondit, à debitore fisci, qui soluendo non erat, manumisum, ita reuocari in seruitutem

d Debeat seruo minoris à se minore. e Alienatio facta ea lege. & facit. s. de manu. causam. in princ. & de manu. vin. l. si rogatus. in prin. secus si non deberetur: vt. s. e. l. si quis integris. §. minor. Item facit. C. de fideicom. lib. l. minor. f Intelligentur. & facit. s. eo. si quis. §. minor. Accur.

g Lege. Aelia Sætia: vt instit. qui manumisit. nō poss. in prin. Accur. h Ex causa. & sic largissime: vt & s. si cer. petatur. l. j. & in authēt. de fidei. §. etiam absolutè. & J. de verb. signi. l. creditor.

i Debere. quod licet: vt. s. eo. l. in fraudem. k Diu. diu pro decennio. sic infra de adquiren. posse. l. iiij. §. si seruus. sic etiam dicimus diurni mores, & diurna consuetudo. quādoque pro quinquennio ponitur: vt. J. de separa. l. j. §. quod dictum. quādoque pro anno: vt. s. de suc. edic. l. j. §. largius. quantif. Nouum.

A doque pro bienio: vt. s. loca. l. cùm domini. & facit. s. de constituta pecu. promissor. vbi de decem diebus dicit. & s. quod cū eo. l. sed & s. §. pe.

l Eius. scilicet debitoris. m Alcui. creditori.

n Conditione. s. indebiti.

o Manumiserit. quod potest: vt. s. de manumis. vindic. l. si pater.

s I priuatus. CASVS.

Dominus serui coactus à populo seruum manumisit. nō tenet manumissio. Itē si dominus via die corā iudice dixit, hic est liber. nolēs quād iudex eum castigaret: quod fecisset si sciuisse eum seruum; non propter hoc efficietur liber. Itē si testator reliquit libertatem tali seruo cui non poterat dari vsq; ad quinquennium, vt quia tali pacto cum emerat: debebitur tamen veniente quinquennio libertas. Fran.

p A populo. aliás appellahs: & tunc facit C. qui manu. non possunt l. diuorum. & de pœn. l. decurionū. & J. de app. si constat. aliás est à villico. l. populi: & tunc idem. vel dic quād ab voluntas.

ipso seruo qui villicus erat. & tunc facit. s. e. l. ille. sed semper est contra. s. quod metus cau. l. metum. §. idem Pomponi. Sol. ibi ab extra. neō priuato fuit coactus: vt ibi not.

q Castigaretur. scilicet seruus.

\* Itaque nō erit liber.

r voluntas. dispositio: sed enūtiatiua fuit; per quam non datur libertas: vt hic, & C. de testamen. mili. ex his. & de testa. l. verba. Sed argu. contra. s. de constit. pecu. l. Titius. Item argu. contra institut. de adopt. in fi. sed expone vt ibi. Item dicunt hīc quidam q hic fertur sit detegentis huiusmodi collusionem, per l. j. de collu. detegen. l. j.

t Ita lex est sing. & non alibi inuenitur, secundum Bart. in præf. fin. 3. col.

D sed ibi fuit lata etiam sententia.

f Testamenti. vt si non potest tunc manumitti, de libertate despetret per hoc. Accur.

t Competentis. quod est à die aditæ hereditatis: vt C. de cad. toll. l. j. §. in nouissimo. si ergo tunc cesset tempus prohibitionis, erit liber: aliás nō erit. vel dic seruo competētis. i. in quo transferit tempus prohibitionis, vt quanduncq; illud sit; fiat liber: vt. s. eo. l. quād si intra. secundum vnam expositionem. & facit. s. de hered. insti. seruus alienus. §. qui fideicommissarium:

S I mortis. CASVS. Testator reliquit libertatem, & decessit: & hoc tempore erat soluendo creditoribus: tempore autem aditæ hereditatis est facta hereditas non soluendo. dicitur quād impeditur libertas. Secūdo dicit: seruo reliqua est libertas si det heredi tantum quantum seruus valet. an creditores domini per hoc videantur fraudari: & dicitur quād sic, cūm hoc quod accipiet heres hīc de causa, dicatur capere causa mortis: & sic non prodebet creditoribus. Fran. Accur.

u Deminuta. Argu. contra insti. ad. le. Falcid. §. quantitas. & §. ex diuerso.

- a Mortis causa. hæc appellatur mor. causa capio. & pro hoc supra de dona. causa mortis. l. qui pretio. §. fin.
- b Accepturus est. q. d. non pro pretio serui. Accur.
- c Non proficit. vt. §. co. l. cùm hereditas. in prin.

**N** villa. ] CASVS. Manumisi seruum meum: postea ego efficior seruus alii cui, vt quia passus sum me vendi: non impeditur per hoc libertas à me data. Fran. ADDITIO. hic casus nūc nō congruit huic legi modò correctæ.

d Postea seruus. factus ex aliqua noua causa:

non aliter, secundum Ioā. sic enim non tene-

ret manumissio, vt in contrariis: vt Co. de his qui à non dominis. l. si

non proprietate. & C. ne de statu defun. l. j. &

facit. C. de sen. & interloc. l. i. sed quidam in

seruo manumittere hæc intelligunt: vt licet ipse seruus pronuntie-

tur, non noceat manumissio, nisi & ipsi fiat quæstio. sed econtra

absolutio manumitten-

sis proficeret manumis-

so: vt argu. infra ad. l.

Iuliam de adul. l. denú-

niasse. §. fi.

**S**i seruo alieno. ] CASVS.

Seruum tuum manumisi te non con-

sentiente: postea successi-

tibi. dicitur quod non

valet hæc manumissio:

nec cōfirmat per hoc

quod successi tibi. Frā.

Accursius.

e Non potest. vt & C. de his qui à non dominis.

l. si non proprietatem.

f Eius. domini serui.

g Confirmatur. imò vi-

detur quod sic: vt Cod.

de lib. cau. si ab eo. con-

tra. solue vt ibi. & eodē

modo solue cōtra. j. de

li. cau. filium. Item con-

tra. §. de cōdi. insti. mu-

lier. §. j. Sed quod ibi te-

net: ex voluntate domi-

ni. f. testatoris fuit. Item est contra in eo qui rem alienam obli-

gat, & domino succedit: quia confirmat pignus: vt. §. de pigno.

act. rem alienā. & §. ad Mace-

d. l. itē si filius. §. sed & si filius. Item

in eo qui fundum dotalem vel rem furtiuam vēdedit, & successit

vxori vel domino: vt. j. de vscap. l. cùm vir. Item est contra. §. de

condic. inde. l. si non sortem. §. si filius. Item contra. §. de eui&t. l.

vindicantem. cum concord. suis. Solu. ad omnia prædicta quod

hæc secundū illas: vt licet non confirmetur libertas, si tamen

velit reuocare qui dedit, per except. repellatur, sed quidam dixe-

runt hoc speciale in libertate: argu. Co. de eui&t. si tibi. quod non

placet: quia non pro eo sed contra libertatis fauorem esset. Et fac-

it infra regu. iur. l. penul.

**M**atrimonij. ] CASVS.

Minor potest manumittere ancillam

causa eā habédi in vxorē: & eā manumissam ob hoc debet

ducere: aliás si ipse nō ducat, sed alius accipiat eam in vxorē, non

tenet manumissio: & licet postquā eam alius duxit, & postea re-

pudiauit, hic minor eam ducat: non confirmatur manumissio.

h A nullo alio. de minore ergo dic. xx. an. qui non potest manu-

mittere nisi causa cognita, inter quas hæc est vna, vt eam in vxo-

rem habeat: vt. §. de ma. vindi. si collactaneus. in fine. & insti. qui

ma. non pos. §. eadem. si autem esset maior, posset alij nubere isto

manumissore consentiente: vt. §. de ri. nup. l. matrimonij. vel etiā

in minore habeat locum illa lex.

\* In vulg.

e

dit. hæc lex

incipit Cō-

petit, atque

illis pe. perā

omittitur

primū ver-

bum cū le-

ctione Flor.

consenut li-

ber. 48. Bas.

eo. tit. vide

Ant. Aug. lib.

4.c. vlt. fun-

ge. l. matri-

monij. §. de

nup.

1ste tex. est

fin. secundū

Bal. ad hoc

quod priu-

legium con-

cessum ali-

cui per non

conhabentē po-

testatē tem

ius concede-

di, cōfirma-

tur ex iure

superueniē-

te ipsi con-

cēdenti. qui

tex. si bene

pondēratur

vult totum

contrarium

Bolog.

Si alter. scilicet minor.

Eam.

manumissam à minore.

sit maior vel

minor ille ducens.

Libera.

numquid ergo

partus erit in

pendent?

Manumissor.

idémque minor.

Fuerunt.

sic supra de

paet.

dota.

l. inter.

§. fina.

& de conditio.

& demō.

l. cum vir.

& infra

de verbo.

. signifi.

plenè

habes in.

l. boues.

§. j.

argu.

contra

de

iureiuran.

l. qui per

salutem.

C Vrator.

facit.

§.

de manū.

l. seru

furiōsi.

S Emper.

] CASVS.

Qui scit se non sol-

uedo

creditoribus suis:

si manumittat seruū,

licēt

bene meritū:

nō te-

net

manumissio,

quia

in fraudem

creditorum

videtur manumittere.

Franciscus.

P Semper.

facit.

§. de iti-

re pa.

l. si libertus mino-

re.

et. §. eod.

l. in fraude.

Accursius.

T Olim lege

batur affi-

duos, sed ad

marginem

mei manus.

notatur Pi-

si s. legi, no-

uos.

† Tu cōclu-

de breuiter

casus quib

prodest.

Et

primo excu-

sa

à pena

ordinaria.

Itē à deser-

tione appella-

tionis:

ne

currantata-

lia:

& ab il-

lius prosecu-

tione. Item à

titula:

à mu-

neribus &

collectis ab

onere cōdi-

ctio-

ne dæ.

Item à

pœnisi.

Item

excusat fide

iussorem,

ne

teneatur p-

sequi appel-

lationē.

Itē

matrē tecū-

dō nubētem

ne reddat ra-

tionem tute

la

</

sitatori. Et **a** Si pecunia etiam. Hic versus est Pi.litera.  
hoc pro ma **b** Ex voluntate. vt &. C.de ser.pign.dato.l. si creditoribus. & su-  
gna parte ponit Spec. in tit.de ac-  
cu.s.vlt.ver. fin. Et not. quod ab initio non tenet, firmatur. Argu. contra su-  
fed quid si pra eod. si seruo. & fa-  
est pauper. Archi. in c. statuim. de re script.li.6. **Q** Vi in fraudem.] **C A S V S.** Debitor & in.c. pau- per.6.q.3. a-  
nos aliunde co'legi. Et quādo dica-  
tio. non tenet manumis-  
sio, siue in diēm siue  
sub condi. debeat. non  
esse pauper,  
& qualiter  
pbeatur,no. Archi. post  
gl in c. quo  
iure. 8. dist.  
vbi dicit q  
pauper est,  
qui parū ha-  
bet. inops,  
qui nihil. &  
notauit in a-  
postil. Phil. Franc. in ca-  
statutum. §.  
insuper. post  
eū. in fin. in  
verfi probe-  
tur pauper-  
tas. d. rescr.  
lib.6. **E** In frau-  
de cred. ma-  
liberque.

sum est an liber esset. Respon-  
dit, secundū ea quæ propone-  
rentur, si pecunia etiam **a** nunc  
deberetur, non esse manumissio-  
ne liberum factum. Paulus. So-  
luta ergo pecunia, ex illa volun-  
tate **b** liber fit.

**xxvii. HERMOGENIA-**  
**NVS libro primo Iuris**  
**Epitomarum.**

**Q** Vi \* in fraudem credito-  
rum manumittitur, liber esse  
prohibetur: siue dies soluenda  
pecuniæ iam cessit, siue in diem  
vel sub conditione sit debitum.  
Diuersa causa est legati sub con-  
ditione relicti, nam antequā con-  
ditio extiterit, inter creditores  
legatarius iste non habetur. **c**  
Ex oīni autem causa creditorib-  
us in hac parte lex **Ælia Sentia**  
prospexit: inter quos fideicom-  
missarium **d** etiam esse placuit.